
Ambito Territoriale Sociale 12
Agugliano - Camerata Picena – Chiaravalle - Falconara M.ma

Monte S.Vito – Montemarciano – Polverigi

Il Comitato dei Sindaci

__________________________________________________________________________________
Comitato dei Sindaci – Deliberazione n. 6 del 26/01/2023 Pag. 1
Proposta N. 114261 del 23/01/2023

DELIBERAZIONE

n. 6 del 26/01/2023

L’anno 2023, il giorno 26 del mese di Gennaio, alle ore 15.00, nei modi stabiliti dalle vigenti
disposizioni, presso la sede dell’ATS 12 – Comune di Falconara M.ma, Piazza del Municipio, 1,
Palazzo Bianchi, a seguito di convocazione indetta secondo le disposizioni del Regolamento di
Funzionamento del Comitato dei Sindaci dell'Ambito Territoriale Sociale n. 12, si è riunito il
sopracitato Comitato per trattare gli argomenti di cui all'ordine del giorno trasmesso ai Sindaci con
avviso in data 23/01/2023, Prot. n. 0003242 .

Oggetto:

ATS 12 - Approvazione dell'Avviso Pubblico e della relativa modulistica ai sensi della D.G.R.
1623/2022 "Decreto 28/12/2021 del Ministro per le Disabilità di concerto con il Ministro del
Lavoro e delle Politiche Sociali - Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo di cura e di
assistenza del caregiver familiare per l'anno 2021. Criteri per l'attuazione degli interventi e per
il riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali" - Decreto del Dirigente del Settore
Contrasto al Disagio della Regione Marche n. 160/2022

All'appello risultano presenti:

Unione Terra dei Castelli
(Agugliano - Polverigi)

13,62%

Camerata Picena 3,68 % DAVIDE FIORINI SINDACO
Chiaravalle 21,00 %
Falconara M.ma 37,52 % RAIMONDO MONDAINI VICE SINDACO
Montemarciano 14,31 % MONICA MAGNINI ASSESSORE DELEGATO
Monte San Vito 9,87 % LUANA AMICI                  ASSESSORE DELEGATO

ASSENTI :
Unione Terra dei Castelli
(Agugliano - Polverigi)

13,62% PATRIZIA LOMBARDI ASSESSORE DELEGATO

Camerata Picena 3,68 %
Chiaravalle 21,00 % CRISTINA AMICUCCI ASSESSORE DELEGATO
Falconara M.ma 37,52 %
Montemarciano 14,31 %
Monte San Vito 9,87 %

Totale presenti: n. 4 rappresentanti aventi titolo. Maggioranza raggiunta: 65,38 %

Partecipano:

Dott.ssa Barbara Giacconi in qualità di Coordinatrice di Ambito,



Ambito Territoriale Sociale 12
Agugliano - Camerata Picena – Chiaravalle - Falconara M.ma

Monte S.Vito – Montemarciano – Polverigi

Il Comitato dei Sindaci

__________________________________________________________________________________
Comitato dei Sindaci – Deliberazione n. 6 del 26/01/2023 Pag. 2
Proposta N. 114261 del 23/01/2023

Dott.ssa Elena Federici Amministrativa Ufficio di Coordinamento ATS 12 in qualità di
Segretario Verbalizzante.

Presiede l'adunanza il Vice Sindaco del Comune di Falconara M.ma, Dott. Raimondo Mondaini. 

Oggetto:

ATS 12 - Approvazione dell’Avviso Pubblico e della relativa modulistica ai sensi della D.G.R.
1623/2022 “Decreto 28/12/2021 del Ministro per le Disabilità di concerto con il Ministro del
Lavoro e delle Politiche Sociali - Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo di cura e di
assistenza del caregiver familiare per l’anno 2021. Criteri per l’attuazione degli interventi e per
il riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali” - Decreto del Dirigente del Settore
Contrasto al Disagio della Regione Marche n. 160/2022

RICHIAMATA la seguente normativa di riferimento:

Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  interventi e
servizi sociali”;
DGR n.110/2015 “Piano Regionale Socio Sanitario 2012 - 2014 - Istituzione e modalità  operative
dell'Unità Operativa funzionale Sociale e Sanitaria (U.O.SeS)”;
DGR n.111/2015 “Piano Regionale Socio Sanitario 2012 - 2014 - Governo della domanda
socio-sanitaria: integrazione di accesso, valutazione e continuità dell'assistenza tra servizi  sanitari e
servizi sociali”;
DGR n. 1482 del 01/12/2021 recante: DPCM 21/11/2019 Fondo Nazionale per le non  autosufficienze
2019-2021. Criteri di riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali e  modalità di utilizzo del
Fondo Nazionale per le non autosufficienze – annualità 2021. Interventi  a favore degli “anziani” e
delle “disabilità gravissime”;
Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport n. 318 del 09/12/2021 recante: “DGR
n.1482/2021. Fondo regionale per le non autosufficienze - interventi a favore di persone in  condizione
di disabilità gravissima. Avviso pubblico per la presentazione delle domande di  contributo - anno
2021”;
Decreto del Ministro per la Disabilità di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali
del 28/12/2021 recante “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il  sostegno del ruolo
di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2021”, registrato alla  Corte dei Conti in data
07/02/2022 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 14/04/2022, Serie generale n.88;
Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 92 del 03/08/2022, recante: “DPCM  del
21/11/2019 “Fondo Nazionale per la non autosufficienza” – FNA 2021; DGR n.1482/2021;
DDS n. 318/2021. Interventi a favore di persone in condizione di disabilità gravissima di cui  all’art. 3
del DM 26.09.2016 – annualità 2021. Impegno e liquidazione dell’importo complessivo di €
9.500.394,06 a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali del contributo FNA  2021”
2/2024. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024”;
DGR n. 1299 del 17/10/2022, recante: “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente
e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: “Decreto
28/12/2021 del Ministro per le Disabilità di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche
Sociali - Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare per



Ambito Territoriale Sociale 12
Agugliano - Camerata Picena – Chiaravalle - Falconara M.ma

Monte S.Vito – Montemarciano – Polverigi

Il Comitato dei Sindaci

__________________________________________________________________________________
Comitato dei Sindaci – Deliberazione n. 6 del 26/01/2023 Pag. 3
Proposta N. 114261 del 23/01/2023

l’anno 2021. Criteri per l’attuazione degli interventi e per il riparto delle risorse tra gli Ambiti
Territoriali Sociali”;
DGR n. 1623 del 03/12/2022, recante: “Decreto 28/12/2021 del Ministro per le Disabilità di concerto
con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali - Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo di cura
e di assistenza del caregiver familiare per l’anno 2021. Criteri per l’attuazione degli interventi e per il
riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali”;
Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n.104 del 10/10/22 recante: “Fondo per il
sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2021 di euro 647.562,49 da
accertare sul capitolo di entrata 1201010550 del bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 2022”;
Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 160 del 14/12/2022, recante “Decreto
28/12/2021 del Ministro per le Disabilità di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche
Sociali - Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare per
l’anno 2021. Criteri per l’attuazione degli interventi e per il riparto delle risorse tra gli Ambiti
Territoriali Sociali;
Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 167 del 22/12/2022, recante “DGR
n.1623/2022, DDSCD n.160/2022 - Intervento a sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver
familiare per l’anno 2021. Modifica del Decreto n.160 del 14/12/2022.

TENUTO CONTO
che destinatari degli interventi sono i caregiver familiari secondo la definizione prevista dal
comma 255, dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 205. Ai sensi del comma 255 della
succitata legge il caregiver familiare è: “la persona che assiste e si prende cura del coniuge,
dell'altra parte dell'unione civile tra persone dello stesso sesso o del convivente di fatto ai sensi
della legge 20 maggio 2016, n. 76, di un familiare o di un affine entro il secondo grado,
ovvero, nei soli casi indicati dall'articolo 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di
un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche
croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di se', sia
riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata ai
sensi dell'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o sia titolare di indennità di
accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n. n. 18”;
che l’intervento si articola secondo le seguenti modalità: concessione di un contributo
economico al caregiver familiare di persone che hanno ottenuto il riconoscimento della
disabilità gravissima da parte delle Commissioni Sanitarie Provinciali di Pesaro, Ancona,
Macerata, Fermo ed Ascoli Piceno, operanti presso le Aree Vaste n. 1-2-3-4-5, nell’ambito
dell’intervento “Disabilità gravissima” sostenuto con il Fondo Nazionale per la non
autosufficienza – FNA;
che con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 160 del 14/12/2022 sono stati
assegnati all’ATS 12, per la realizzazione degli interventi di cui sopra, risorse pari ad un totale
di € 26.945,50
che con comunicazione PEC prot. n. 1327419/2022 la Regione Marche ha autorizzato l’utilizzo
delle risorse residue assegnate a valere sul Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di
assistenza del caregiver familiare per gli anni 2018-2019-2020 pari a € 2.634,47;
che al caregiver familiare è riconosciuto un contributo di € 1.200,00 e verrà erogato partendo
dal primo in graduatoria fino ad esaurimento delle risorse assegnate dalla Regione Marche
all’ATS;



Ambito Territoriale Sociale 12
Agugliano - Camerata Picena – Chiaravalle - Falconara M.ma

Monte S.Vito – Montemarciano – Polverigi

Il Comitato dei Sindaci

__________________________________________________________________________________
Comitato dei Sindaci – Deliberazione n. 6 del 26/01/2023 Pag. 4
Proposta N. 114261 del 23/01/2023

PRESO ATTO che entro il 30/01/2023 l’Ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale è tenuto a
pubblicare un apposito bando per poter accedere all’intervento caregiver familiare, il cui termine non
potrà essere oltre il 06/03/2023;

TENUTO CONTO che, in seguito alla ricezione delle domande, verrà redatta un’unica graduatoria di
Ambito Territoriale Sociale sulla base del minor reddito ISEE del caregiver familiare;

RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra esposto, procedere all’approvazione e alla ratifica del
bando e la relativa modulistica per accedere al contributo relativo all’intervento caregiver familiare,
allegati alla presente Deliberazione a formarne parte sostanziale e integrante;

Il Comitato dei Sindaci dell'Ambito Territoriale Sociale 12, ai sensi del vigente Regolamento di
Funzionamento, con votazione favorevole espressa all'unanimità dei presenti

D E L I B E R A

1. Di dichiarare che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

1. Di APPROVARE il bando e la relativa modulistica per accedere al contributo relativo
all’intervento caregiver familiare, ai sensi del Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al
Disagio n. 160 del 14/12/2022, recante “Decreto 28/12/2021 del Ministro per le Disabilità di
concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali - Fondo Nazionale per il sostegno
del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare per l’anno 2021. Criteri per l’attuazione
degli interventi e per il riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali”;

1. Di PUBBLICARE il bando dalla data del 30/01/2023 alla data del 06/03/2023;

1. L'immediata esecutività del presente atto che sarà pubblicato sul portale web di Ambito.

La presente deliberazione viene approvata all'unanimità dai presenti.

IL COORDINATORE
Ambito Territoriale Sociale n. 12

Dott.ssa Barbara Giacconi

PER IL PRESIDENTE
L'Assessore alle Politiche Sociali
del Comune di Falconara M.ma

Dott. Raimondo Mondaini


